
 
 

 

Nr. înregistrare: 41237/08.12.2021 

Referința: Licitație organizată de CONPET SA, în vederea atribuirii contractului având ca obiect 

„Achiziție UPS-uri în gama 3 – 20 kVA (9 buc. UPS 3 kVA – OUTDOOR, 1 buc. UPS 3 kVA, 5 

buc. UPS 6 kVA, 20 buc. UPS 10 kVA, 4 buc. UPS 15 kVA, 2 buc. UPS 20 kVA).” 

Ca urmare a clarificărilor solicitate de firmele care au examinat documentația de atribuire pentru 

procedura referită de pe site-ul www.conpet.ro., vă comunicăm următoarele: 

 
Solicitare 1: “Referitor la ANUNT DE PARTICIPARE: 
17. Data și ora limită pentru depunerea ofertelor: 05.01.2022, ora 09.00.  
Având în vedere că în luna Decembrie aproximativ 2 săptamâni sunt de vacanță, se poate 
prelungi acest termen de depunere? De exemplu pana pe 15 Ianuarie 2022? 
Răspuns: Se acceptă prelungirea termenuluil-limită de depunere a ofertelor, astfel: 
Data și ora limită pentru depunerea ofertelor: 13.01.2022, ora 09.00.  
Data și ora deschiderii ofertelor: 13.01.2022, ora 11.00. 
Cerințele privind valabilitatea ofertei și a documentelor solicitate se vor raporta la noul termen-
limită de depunere a ofertelor. 
 
Solicitare 2: “Referitor la FISA DE DATE 
III.2.2) Capacitatea economică și financiară  
Se va face dovada cifrei de afaceri pe ultimii 3 ani – se refera la ultimii 3 ani cu exercitii financiare 
închise – 2018, 2019, 2020?” 
Răspuns: Se va face dovada cifrei de afaceri pe ultimii 3 ani cu exerciții financiare închise. 
 
Solicitare 3: “Referitor la FISA DE DATE 
III.2.2) Capacitatea economică și financiară  
Se vor prezenta bilanțuri pe ultimii 2 ani – se refera la 2019 si 2020? Nu si 2018 (dovada cifrei de 
afaceri)?” 
Răspuns: Se vor prezenta bilanțuri pe ultimii 2 ani conform cerinței din Fișa de date a achiziției. 
 
Solicitare 4: “Referitor la FISA DE DATE 
III.2.3) Capacitatea tehnică și/sau profesională  
- Ultimii 3 ani la care se face referire pentru contracte similare sunt cei cu exercitii financiare 
inchise – 2018, 2019, 2020? Sau se include si 2021 in acest caz? 
Răspuns: Perioada de 3 ani pentru care ofertantul va face dovada experienței similare se va 
calcula raportat la data deschiderii ofertelor.  
 
Solicitare 5: “Referitor la FISA DE DATE 
III.2.3) Capacitatea tehnică și/sau profesională  
Se accepta mai mult de 3 contracte, avand in vedere ca UPS-urile sunt un caz special si nu se 
vand in cantitati mari per contract (chiar si la reprezentante)? 
- Se accepta contracte fara limita de suma, in care livrarea de echipamente se face in 
perioada de 3 ani mentionata se face esalonat, pe baza comenzilor punctuale ale beneficiarului? 
Minim 3 contracte  

http://www.conpet.ro/


 
 

 

- Se accepta contracte de instalare-montaj de echipamente, in care UPS-urile sunt insotite 
si de alte echipamente ce fac parte din proiectul respectiv?” 
Răspuns: Cerința nr. 1 de la punctul III.2.3) din Fișa de date se modifică astfel: 
” Cerința nr. 1. Se solicita Declarație și lista principalelor furnizări de produse în ultimii 3 ani - 
minimum 3 contracte având ca obiect furnizarea de produse similare. 
Pentru contractele menționate ca experiență similară, ofertanții vor prezenta: copiile contractelor 
sau ale paginilor relevante, recomandări, certificate /documente emise sau contrasemnate de o 
autoritate sau de către clientul beneficiar din care să rezulte furnizarea de produse similare. 
Copiile (paginilor relevante ale) contractelor și certificările de bună execuție vor confirma: 
obiectul, valoarea produselor, perioada de derulare, data finalizării acestora. 
Pentru contracte încheiate în alte monede, pentru conversia în lei se va lua în considerare cursul 
mediu anual comunicat de Banca Nationala a României pentru moneda respectivă și pentru anul 
în care a fost finalizat contractul. 
În cazul asocierii, documentele vor fi prezentate de către fiecare asociat, pentru demonstrarea 
îndeplinirii prin cumul a cerinței.”  
Informaţiile şi formalităţile necesare pentru evaluarea respectării cerinței rămân neschimbate.  
Prin produse similare se va înțelege furnizarea de UPS-uri.  
 

Menționăm că oferta dumneavoastră va fi elaborată ținând cont de indicațiile precizate mai 
sus, iar restul cerințelor din documentația de atribuire rămân neschimbate. 

 
Vă mulțumim. 

 
ȘEF DEPARTAMENT COMERCIAL 

Jr. Dan Manolache 
 
 

                                                ȘEF SERVICIU ACHIZIȚII 
                                                  Ing. Popescu Florina 

 
 

                                                  SERVICIUL ACHIZIŢII 
                                                    Exp. Alina Minzicu 


		2021-12-08T10:51:48+0200
	Mihaela-Alina Minzicu


		2021-12-08T11:57:01+0200
	Florina Popescu


		2021-12-08T12:00:26+0200
	Dan Manolache




